Aliae vero decretales ab Hilario ad Gregorium iuniorum a posteriori Anonymo adiectae. In hunc codicem adnotaciones, emendationes, variasque letiones conscripsere Petrus, & Franciscus Pithoei. Edidit etiam Christoph. Iustellus (32), quem interpolato codice usum, adserit Quesnellus (33). Tandem recudendum curarunt Voellus, atque Iustellus (34).

§. VIII. Iam vero Dionysium e Graecis exemplaribus canones ecclesiasticos composuisse, inquit Cassiodorus (35). Quaerunt eruditii, quo potissimum codice usus sit. Io: David (36) coniicit, Graecam collectionem, qua usus est Dionysius, ab aliquo schismaticorum, qui Ioanni Antiocheno adhaeserat, exornatam fuisse, eo fretus argumento, quod in eum codicem coniecti non sint canones Ephesinae Synodi; hancque fraudem non nisi ab iis proficiisci potuisse, quibus concilium hoc exosum fuerat; quippe quod in eo damnati fuere. Sed vide quae ei reposuit Nat. Alexander (37). Profecto ex laudatis Cassiodori verbis observare licet, Dionysium non Romano canonum codice, sed pluribus Graecis exemplaribus quum strictius ordinando, tum castigatius elegansque vertendo, usum fuisse.

§. VIII.
Quo Graecis
co codice
usus Dio-
nysius?

§. IX. V.
fus Dio-
nyiani
codicis in
Ecclesia
Romana.

§. IX. Dionysianam collectionem, ubi prodiit, Romanae Ecclesiae, atque adeo universi Occidentis usu receptam, testatur Dionysii aequalis Cassiodorus (38). Sic sexto ineunte saeculo Ioannes II. (39) Decreta Siricii P., canones Apostolicos, & Antiochenos e codice Dionysiano exscripsit. Et Nicolao I. (40) ac Leoni IV. (41) *codex canonum dicta est.*

Verba

[32] Paris. MBCXXVIII, 8.

[33] Ad Leon. M. p. 774. seq.

[34] Biblioth. iur. canon. vet. tom. I.

[35] Divinar. lect. cap. III.

[36] Cit. lib.

[37] In saec. III. dist.

[38] Cit. loc.

[39] Epist. ad Caesar. Arela-

tens. apud Labb. collect. Con.

cilior. column. MDCCCLVI.

tom. IV.

[40] Apud Gratian. dist. 29.

can. 1.

[41] Dist. 20. can. 1.

Verba porro Cassiodori scribentis , canones a Dionysio collectos , hodie usū celeberrimo Romanam Ecclesiam complecti , accipienda sunt de canonum interpretatione a Dionysio instituta . Sane Romana Ecclesia non ita Dionysianam collectionem probavit , ut canones ea contentos , quos antea non probarat , aut suscepserat , comprobaverit ; sed Latinam ipsius Graecorum canonum versionem , quod sententiam canonum iam receptorum proprius effingebret , veteri spreta , recepisse . Hinc canones C Politanos , Dionysiano codici insertos , Romana Ecclesia non probavit , teste Gregorio M. (42).

**§. X. Usus
Dionysianae collec-
tionis in
Gallia.**

§. X. In Galliis autem Dionysianam collectionem , ut edita est , priore interpretatione spreta , receptam opinatur Petrus de Marca (43) , tum quia apud Sedem Apostolicam vigebat , tum etiam , quod nitore suo commendabatur prae squalore veteris interpretationis , etsi hanc omnino Galli non deseruerint . At vero Iac. Petitus (44) , Christoph. Justellus (45) , Quesnellus (46) , Carol. le Coite (47) , Pagius (48) , aliqui contendunt , ante Carolum M. Gallicanam Ecclesiam haud suscepisse Dionysianum codicem , neque Gallicana Concilia Graecos canones ex Dionysiana versione adhibuisse . Sirmondus (49) vero Gallos Dionysiana collectione aliquando usos , vel antequam eius exemplar ab Hadriano I. sub Carolo M. acciperent , ex veteri canonum collectione Bibliothecae S. Benigni Divionensis , aliisque monumentis Carolo antiquioribus , demonstrare conatur . Postea vero quam Hadrianus I. huiusc

col-

[42] Lib. VII. ep. 24.

[43] De Concord. Sacerdot. & Imp. III, 3.

[44] In praef. collectioni canonum præfixa , quam ad fidem vetustissimi Ms. cum Poenitentiali Theodori Cantuariensis primus edidit.

[45] Praef. codici canon. Eccles. univers. præposita.

[46] Diss. de primo usu codicis canon. Dionysi Exigui.

[47] Annal. Francor. tom. VI, p. 44. seq.

[48] Critic. Baronian. ad an. DXXVII.

[49] In collect. Concl. Galliae,

collectionis exemplar Carolo M. obtulisset, Dionysianam collectionem Gallorum more receptam, satis constat ex Conciliis, quae paullo post habita sunt.

§. XI. Eodem prope tempore, quo Dionysius Romae, Fulgentius Ferrandus, Carthaginensis Ecclesiae Diaconus (50), qui circa an. DL. decessit, confecit in Africa *Breviationem canonum*, impulsus a Bonifacio Carthaginensi Episcopo, ut post reversos ab exilio Episcopos, & clericos, Ecclesiae disciplina restitueretur. Constat eiusmodi Breviatio capitibus CCXXXII., quae maximam partem decerpta sunt ex veteribus collectionibus, nisi quod Chalcedonensis Synodi canonibus usus non est. Adiecit & multos Africanorum Conciliorum canones, quorum alibi mentio nulla, nempe Zellensis (51), Suffetulensis, Septimunicensis, Macrianensis, Mazaranensis, Thenniatani, & Truditanii. Huiusmodi Breviationem multis scatere erroribus, docet Quesnellus (52). Eam e codice MS. Ecclesiae Trecensis edidit Franc. Pithoeus (53); exinde cum Dionysii Exigui vertione Christoph. Iultellus (54); postea emendatiorem suis annotationibus, & antiquo indiculo addito, recudendam curavit Ant. Dadin. Alteserra (55); subinde suarum notationum accessione evulgavit Franc.